¹ Quest'ultimo paragrafo pare un'aggiunta del redattore della relazione. La lettera di Figueroa a cui si fa riferimento è probabilmente quella del 20 marzo, AGS, Estado 1369, f. 130.

328

Genova, 24 marzo 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, f. 44.

Nota sul retro: « Respondida de Salmoneta ¹, III de abril 1536 ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Alli XX scrissi a vostra maestà, et dipoi non è successo altro di momento; et perché l'ambassador supplisce nel resto, non curarò di fare repliche per non fastidirla. Et fra tanto sto aspettando resolutione et risposta da vostra maestà di quello se degnarà comandarme che faccia circa le cose per le antecedente mie denotate.

Restame bene farli noticia come diversi capitanei che messer Agostino Spinola ha intratenuto et intratenne per havere de li fanti li hanno fatto intendere che dil stato de la chiesa non ne potranno cavare per le prohibitione dil papa, come vostra maestà prima di adesso deve sapere. Però, se quella non prevede che sua santità ordini il contrario, sarà difficultà generale poterne havere da quelle bande. Et cussì resto pregando nostro signor Dio la maestà vostra prosperi et conservi come desidera. Di Genova alli XXVIII di marzo 1536.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue man basa, Andrea Doria.

329

Genova, 1 aprile 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, f. 48.

¹ Sermoneta.

Nota sul retro: « Respondidas de Roma a VI de abril 1536 ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Perché tengo per certo che già vostra maestà dal principe Antonio de Leiva sarà stata avisata della passata de francesi et delle altre occorrentie di Lombardia, non dirò altro con la presente, se non essere arrivato qui in questo punto un correro partito heri da Lione, qual va a Roma, et dice havere lassato in Turino da sedeci in XVIII milia persone tra cavalli et fantarie de francesi; et che hogi, al passare per Ast, li stavano pur ancora alcune bandere de fanti per vostra maestà, però penso che non tarderano ad abandonarlo et retirarse verso Allexandria. Il duca di Savoia si è retirato in Vercelli, como dal detto principe Antonio de Leiva sarà stata più particolarmente avertita. Però circa queste demonstratione et progressi de francesi non saprei che altro dir a vostra maestà, salvo che, havendo quella con tanti travaglii aquistato et augumentata la fama sua in subiugare paesi lontani et novi, non mi parirebbe de honore lassasse perdere le cose proprie et propinque. Suplico vostra maestà voglia havere ancora in memoria di fare rispondere a molte cose che di qua se gli son scritte per diverse lettere tocante al suo servitio. Et nostro signor Dio la conservi et contenti come più desidera. Di Genova al primo di aprile 1536, ad hore 2 di notte.